南京城市职业学院
 宁城职院〔2018〕40号

关于印发《南京城市职业学院外聘教师

管理办法（暂行）》的通知

各院、部：

现将《南京城市职业学院外聘教师管理办法（暂行）》印发

给你们，请遵照执行。

附件：南京城市职业学院外聘教师管理办法（暂行）

南京城市职业学院

2018 年 7 月 5 日

附件

南京城市职业学院外聘教师管理办法（暂行）

为更好地利用优质教学资源提高人才培养质量，进一步促进和

规范外聘教师参与我校高职教育教学工作，特制定本办法。

一、聘任条件

（一）贯彻国家的教育方针，遵守规章制度；对学生进行宪法

所确定的基本原则的教育和爱国主义、民族团结的教育，法制教

育以及思想品德、文化、科学技术教育，组织、带领学生开展有

益的社会活动；关心、爱护全体学生，尊重学生人格，促进学生

在品德、智力、体质等方面全面发展；制止有害于学生的行为或

者其他侵犯学生合法权益的行为，批评和抵制有害于学生健康成

长的现象；不断提高思想政治觉悟和教育教学业务水平。

（二）具有良好的教学业绩、较高的学术水平，品行端正、身

心健康。

（三）来自其他高校的兼课教师应取得高校教师资格证书，且

具备讲师及以上专业技术职务或拥有硕士学位的助教；来自行业、

企业的兼职教师应取得相关行业的执业证书。

（四）若不满足学历、职称或执业条件，教学单位认定确需聘

任，应在申请表中详细说明聘任理由，同时提供相关证书等有关

资质证明材料，经二级学院（部）教学指导委员会研究同意后报

教务处备案。

二、聘任要求

（一）网上申请，规范聘用程序

1.教学单位每学期末落实下学期教学任务时，根据教学需要确

定外聘教师需求，根据报名情况以平等、竞争、择优为原则，组

织考核。

2.通过考核被录用的外聘教师需填写《外聘教师开课申请表》、

签订《南京城市职业学院外聘教师协议书》，向人力资源处提交身

份证、教师资格证、最高学位证、最后学历证、专业技术职务证

书、行业执业证书、工作证明等证书（件）及其他有关资质证明

的复印件，加入南京城市职业学院教师信息库；同时，教学单位

于每学期第 10 周前将录用的外聘教师信息报送教务处备案。

3.教务处网上审核确认外聘教师信息。

（二）明确职责，加强教学管理

1.聘用单位主要职责

负责向外聘教师介绍人才培养方案，明确其工作职责、教学任

务及教学要求，提供课程标准、教材等必要的教学资料以及有关

教学工作的管理规定等材料；负责外聘教师的日常教学管理，在

教务管理系统中建立外聘教师信息库，及时反馈学生及其他人员

的评价意见，吸收外聘教师参与教研活动、课程和专业建设；负

责外聘教师考核，并依据考核结果计算、统计并上报外聘教师的

教学工作量及课时酬金。

2.外聘教师主要职责

树立并践行“智教实学合一，能力素质并重”的人才培养理念，

呼应时代、结合实际，优化教学内容，采用多样化的教学方法和

手段，确保教育教学质量；建立辅导答疑平台，引导学生自主学

习，指导课后作业、实训报告，教学相长，提高人才培养质量；

严格遵守各项规章制度，接受教学监督、检查和考核，积极参加

有关教研活动，按要求提交教学资料。

（三）严格考核，建立业务档案

对外聘教师的教学业务考核纳入学校教学质量考核体系，对教

学业务考核较差者，尤其是学生评教加权平均分低于 70 分者，原

则上不再聘任；外聘教师若在聘期内出现重大差错或过失，按学

校《教学事故认定办法》处理，聘用单位可予以解聘，并报教务

处备案。

聘用单位须建立外聘教师业务档案，业务档案包括：《外聘教

师开课申请表》、《南京城市职业学院外聘教师协议书》；外聘教师

身份证、教师资格证、最高学位证、最后学历证、专业技术职务

证书、行业执业证书、工作证明等证书（件）复印件以及外聘教

师考核材料等。

三、课时酬金

外聘教师的课时酬金由含基本课酬及交通补贴，具体标准如

下：

外聘教师的基本酬金由聘用单位根据教学工作量折合成标准

课时支付，具体标准如下：

职称 教授 副教授 讲师 助教

每标准课时

（元）

120 100 80 60

对于不满足学历或职称条件的行业、企业专业人才，由聘用单

位参照以上标准核准课时酬金后方可聘任。

交通补贴：按每次 50 元补贴，或免费乘坐校班车。

每月底各聘用单位依据所批准的酬金标准计算课时费，按财务

管理规定发放。

本规定自发布之日起实施，由人力资源处和教务处负责解释。

南京城市职业学院校长办公室         2018 年 7月 5日印发